
 

 

令和２年度（2020 年度） 

柏崎市公営企業の概要 
（水道事業・工業用水道事業・下水道事業） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                            

柳橋中継ポンプ場 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和３年（2021 年）８月 

柏崎市上下水道局 



 

 

目  次 

１ 上下水道局・主要施設の名称及び位置 ............................................................ - 1 - 
[...]
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 28 - 

⑷ 下水道使用料 

 

区 分 

Ａ 

区分別基準 

使用量(㎥) 

Ｂ 

区分別 

基準料金(円) 

Ｃ 

単位料金 

(円) 

１か月基本料金（0～10㎥まで） － 1,317.8 － 

超
過
料
金
（
１
㎥
に
つ
き
） 

11 ～ 25 10 1,317.8 147.4 

26 ～ 50 25 3,528.8 161.7 

51 ～ 100 50 7,571.3 177.1 

101 ～ 200 100 16,426.3 192.5 

201 ～ 500 200 35,676.3 206.8 

501 ～ 1,000 500 97,716.3 221.1 

1,001 ～ 2,000 1,000 208,266.3 235.4 

2,001 ～ 4,000 2,000 443,666.3 250.8 

4,001 以上  4,000 945,266.3 266.2 

（消費税率 10％） 

※１か月あたりの料金（消費税込）＝Ｂ＋Ｃ×（使用量－Ａ） 

※下水道料金改定・統一（経過措置） 

・公共下水道柏崎処理区 (平成 24（2012）年 7月 1日～平成 26（2014）年 6月 30日)終了 

・西山(公共・集排)処理区 (平成 24（2012）年 7月 1日～平成 27（2015）年 6月 30日)終了 

・農業集落排水安田地区 (平成 24（2012）年 7月 1日～平成 29（2017）年 6月 30日)終了 

・農業集落排水その他柏崎地区 (平成 24（2012）年 7月 1日～平成 29（2017）年 6月 30日)終了 

※R元（2019）.10.1 消費税率変更に伴う改定 

  



 

- 29 - 

⑸ 経理の状況（平成 30（2018）年度・令和元（2019）年度・2（2021）年度決算） 

ア 収益的収入及び支出 

（単位：千円） 

科 目 
30（2018）年度決算 

（消費税等含む） 
元（2019）年度決算 

（消費税等含む） 
2（2020）年度決算 
（消費税等含む） 

収

入 

公
共
下
水
道 

下 水 道 使 用 料  1,250,642 1,238,702 1,252,819 

雨 水 負 担 金 319,069 269,883 230,704 

営 業 外 収 益 2,453,788 2,408,108 2,507,084 

特 別 利 益 3 523 149 

小 計 4,023,502 3,917,216 3,990,756 

農
業
集
落
排
水 

集落排水使用料 199,002 196,451 202,477 

営 業 外 収 益 1,046,199 1,024,312 985,826 

特 別 利 益 0 0 45 

小 計 1,245,201 1,220,763 1,188,348 

計 5,268,703 5,137,979 5,179,104 

支

出 

公

共

下

水

道 

管 渠 費 1,570,443 1,578,696 1,555,000 

ポ ン プ 場 費 108,808 138,867 222,233 

処 理 場 費 962,809 1,022,324 951,023 

雨 水 費 350,268 361,454 525,913 

総 係 費 289,324 230,182 215,969 

営業外費用（企業債利息等） 417,374 402,045 358,266 

特 別 損 失 6,779 1,990 1,168 

予 備 費 0 0 0 

小 計 3,705,805 3,735,558 3,829,572 

農
業
集
落
排
水 

管 渠 費 738,981 739,485 728,424 

処 理 場 費 431,742 435,966 389,876 

総 係 費 47,350 40,635 44,131 

営業外費用（企業債利息等） 133,576 120,790 109,069 

特 別 損 失 5,213 566 93 

予 備 費 0 0 0 

小 計 1,356,862 1,337,442 1,271,593 

計 5,062,667 5,073,000 5,101,165 

差 引 額 206,036 64,979 77,939 

純利益（消費税等抜き） 135,966 59,640 49,938 

※令和 2（2020）年度決算は決算認定前。 

  



 

- 30 - 

イ 資本的収入及び支出 

（単位：千円） 

科 目 
30（2018）年度決算 

（消費税等含む） 
元（2019）年度決算 

（消費税等含む） 
2（2020）年度決算 
（消費税等含む） 

収

入 

企 業 債 1,893,600 1,214,500 1,285,550 

受 益 者 負 担 金 18,042 39,459 12,265 

工 事 負 担 金 0 3,881 18,282 

一 般 会 計 出 資 金 493,851 31,817 23,100 

国 庫 補 助 金 764,612 358,505 586,617 

他 会 計 補 助 金 391,378 467,462 483,368 

固 定 資 産 売 却 代 金 0 0 0 

計 3,561,483 2,115,624 2,409,182 

支

出 

建 設 改 良 費 2,186,185 986,815 1,367,732 

企 業 債 償 還 金 3,241,416 2,829,489 2,742,529 

計 5,427,601 3,816,304 4,110,261 

差 引 額 -1,866,118 -1,700,680 -1,701,079 

補

て

ん

財

源 

当 年 度 分 消 費 税 
及 び 地 方 消 費 税 
資 本 的 収 支 調 整 額 

73,374 18,515 42,461 

過 年 度 分 損 益 勘 定 
留 保 資 金 

434,128 154,539 354,003 

当 年 度 分 損 益 勘 定 
留 保 資 金 

1,348,616 1,517,626 1,294,615 

減 債 積 立 金 10,000 10,000 10,000 

計 1,866,118 1,700,680 1,701,079 

※令和 2（2020）年度決算は決算認定前。 

  



 

- 31 - 

⑹ 施 設 
ア 汚水 

(ア) 公共下水道・柏崎処理区 

ａ 自然環境浄化センター（敷地面積 113,400㎡） 

施設の目的 

・流入汚水を処理し、鯖石川に放流する。 

 

施設設備 

名 称 規 模 内 容 

計画汚水量 

日平均   26,600 ㎥/日 

日最大   32,100 ㎥/日 

時間最大  43,200 ㎥/日 

計画放水水質 
BOD 

SS 

15㎎/ℓ 

30㎎/ℓ 

揚水ポンプ 

φ350㎜×16.8 ㎥/分 

φ500㎜×30.0 ㎥/分 

φ600㎜×43.8 ㎥/分 

2台 

1台 

1台 

最初沈殿池 W15.8ｍ×L15.8ｍ×H3.0ｍ 4池 

反応タンク 
W8.3ｍ×L59ｍ×H5.0ｍ 

W9.0ｍ×L58ｍ×H5.0ｍ 

4池（1,2系列） 

2池（3系列） 

最終沈殿池 
W17ｍ×L37.6ｍ×H3.0ｍ 

W17ｍ×L49.5ｍ×H3.5ｍ 

2池（1,2系列） 

1池（3系列） 

汚泥濃縮タンク φ14.0ｍ×H4.0ｍ 1池 

常圧浮上濃縮装置 
6㎡ 

8㎡ 

1台 

1台 

汚泥消化タンク φ20ｍ×H11ｍ 2基 

ガスタンク φ14.5ｍ×H15.3ｍ 1基 

遠心脱水機 10㎥/時 4台 

 

ｂ 柳橋中継ポンプ場（敷地面積 4,110㎡） 

施設の目的 

・流入汚水を中継し、処理場へ流送する。 

 

施設設備 

名 称 規 模 内 容 

揚水ポンプ 

1号ポンプ 

φ300㎜×8.0㎥/分 

2号ポンプ 

φ300㎜×8.0㎥/分 

 

2台 

 

2台 

 

ｃ 八坂中継ポンプ場（敷地面積 760㎡） 

施設の目的 

・鵜川を横断した流入汚水を中継し、処理場へ流送する。 

 

施設設備 

名 称 規 模 内 容 

揚水ポンプ φ200㎜×4.6㎥/分 2台 

  



 

- 32 - 

ｄ 番神中継ポンプ場（敷地面積 145㎡） 

施設の目的 

・流入汚水を中継し、八坂中継ポンプ場へ流送する。 

 

施設設備 

名 称 規 模 内 容 

揚水ポンプ φ150㎜×1.8㎥/分 3台 

 

(イ) 特定環境保全公共下水道・石地処理区 

ａ 石地アメニティライフセンター（敷地面積 8,500㎡） 

施設の目的 

・流入汚水を処理し、大津川に放流する。 

 

施設設備 

名 称 規 模 内 容 

計画汚水量 
日平均 

日最大 

358㎥/日 

728㎥/日 

計画放水水質 
BOD 

SS 

15㎎/ℓ 

30㎎/ℓ 

分水槽 W1.0ｍ×L3.2ｍ×H1.6ｍ 1槽 

反応槽 W3.5ｍ×L91ｍ×H2.0ｍ 2槽 

最終沈殿池 φ9.5ｍ×H3.5ｍ 2池 

汚泥濃縮槽 φ2.5ｍ×H2.9ｍ 1槽 

汚泥貯留槽 W2.0ｍ×L3.0ｍ×H3.0ｍ 1槽 

遠心脱水機 2.5㎥/時 1台 

 

イ 雨水（公共下水道・柏崎処理区） 

(ア) 柏崎雨水ポンプ場（敷地面積 4,350㎡） 

施設の目的 

・市街地低地部の雨水排水を鵜川に放流する。 

 

施設設備 

名 称 規 模 内 容 

計画排水量 22.6㎥/秒  

流入渠 
B3.9ｍ×H1.9ｍ 

B4.4ｍ×H1.9ｍ 
 

粗目スクリーン 
流入ゲート W3.0ｍ×H3.0ｍ 

粗目自動除塵機 

2門 

4基 

沈砂池 W4.9ｍ×L4.0ｍ×H3.3ｍ 4池 

細目スクリーン 細目自動除塵機 4基 

雨水ポンプ室 

1号ポンプ 

φ1,000㎜×148 ㎥/分 

2号ポンプ 

φ1,650㎜×353 ㎥/分 

 

2台 

 

3台 

放流渠 W5.5ｍ×H2.0ｍ 

  



 

- 33 - 

 (イ) 鵜川左岸第５雨水ポンプ場（敷地面積 689 ㎡） 

施設の目的 

・市街地低地部の雨水排水を鵜川に放流する。 

 

施設設備 

名 称 規 模 内 容 

計画排水量 1.5㎥/秒  

流入渠 B3.0ｍ×H2.2ｍ  

自動除塵機 スクリーン目幅 50㎜ 1基 

雨水ポンプ φ600㎜×45㎥/分 2台 

ポンプゲート 電動ラック式鋼製ローラーゲート 1門 

 

(ウ) 鵜川右岸第２雨水ポンプ場 （敷地面積 371 ㎡) 

施設の目的 

・市街地低地部の雨水排水を鵜川に放流する。 

 

施設設備 

名 称 規 模 内 容 

計画排水量 0.3㎥/秒  

流入渠 B1.5ｍ×H1.5ｍ  

自動除塵機 スクリーン目幅 30㎜ 1基 

雨水ポンプ φ300㎜×9㎥/分 2台 

吐出水槽ゲート 鋳鉄製角形電動ゲート 1門 

 

(エ) 源太川左岸第２雨水調整池 

施設の目的 

・市街地低地部の雨水を一時貯留し浸水を軽減する。 

 

施設設備 

名 称 規 模 内 容 

計画貯留量 5,503㎥  

雨水ポンプ φ250㎜×6.3㎥/分 2台 

簡易起伏ゲート W9.2ｍ×H0.3ｍ 1台 

  



 

- 34 - 

ウ 汚泥肥料化施設 

 (ア) 施設諸元 

ａ 中通地区処理場 

施設の目的 

・汚泥を肥料化し、汚泥の有効利用を図る。 

・令和 2（2020）年 12月 汚泥肥料化施設廃止。 

 

施設設備 

名 称 規 模 内 容 

汚泥脱水機 
多重円板型脱水機 

処理能力 3.85 ㎥/時 
1台 

一次発酵機 
１槽式汚泥発酵機 

有効容量 3.0㎥ 
1台 

二次発酵機 
外胴回転型攪拌機 

有効容量 8.0㎥ 
1台 

造粒ユニット 
ツインダイス式造粒ユニット（計量型） 

処理能力 300kg/時 
1台 

 

ｂ 広田地区処理場 

施設の目的 

・汚泥を肥料化し、汚泥の有効利用を図る。 

 

施設設備 

名 称 規 模 内 容 

汚泥脱水機 
多重円板型脱水機 

処理能力 3.85 ㎥/時 
1台 

発酵減量機 
横型円筒型撹拌発酵機 

有効容量 5.0㎥ 
1台 

製品貯留ホッパ 
撹拌パドル式２槽型貯留槽 

有効容量 1.2㎥ 
2槽 

造粒ユニット 
ツインダイス式造粒ユニット（計量型） 

処理能力 200kg/時 
1台 

 

ｃ 中川地区処理場 

施設の目的 

・汚泥を肥料化し、汚泥の有効利用を図る。 

 

施設設備 

名 称 規 模 内 容 

汚泥脱水機 
多重円板型脱水機 

処理能力 27.5kg/時 
1台 

熱分解処理装置 
ジャケット構造間接加熱型 

処理能力 665.7kg/回 
1台 

製品冷却コンベア 
水冷式スクリューコンベア 

処理能力 70ℓ/時 
1台 

振動ふるい機 
円筒型 

処理能力 70ℓ/時 
1台 

製品袋詰装置 
計量型（スクリュー切出し） 

処理能力 0.75kW 
1台 

  



 

- 35 - 

 (イ) 処理場地区及び年間生産量 

（単位：㌧） 

年 度 中通地区 広田地区 中川地区 計 

28（2016） 18.21 11.11 6.31 35.63 

29（2017） 15.24 10.36 6.53 32.13 